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Piotr Biernat - Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

DZIAŁALNOŚĆ WFOŚiGW
W KATOWICACH

W 2008 roku do Biura Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowi-
cach wpłynęły 762 wnioski o dofinansowanie reali-
zacji przedsięwzięć ekologicznych (o 11 więcej niż w 
2007 roku) na łączną kwotę 573,26 mln zł. Po weryfi-
kacji i ocenie merytorycznej oraz formalno-prawnej 
pozostało 657 wniosków zawierających komplet in-
formacji potrzebnych do ich rozpatrzenia.

W 2008 roku Rada Nadzorcza i Zarząd Funduszu 
podjęły decyzję o dofinansowaniu zadań, w formie 
dotacji i pożyczek, w wysokości 346,85 mln zł. Wy-
datki Funduszu w roku 2008 wyniosły 321,95 mln zł, 
w tym w formie dotacji oraz dopłat do kredytów ban-
kowych – 43,01 mln zł (13%) i pożyczek 265,85 mln zł 
(83%) (wykres 1).

W 2008 roku zawarto 1053 umowy o dofinanso-
wanie zadań ze środków Funduszu na kwotę ogółem 
345,27 mln zł.

Wykres 1. Struktura wydatków Funduszu w 2008 roku

1. Zadania Inwestycyjne

Najwięcej środków zostało wydatkowanych na zre-
alizowanie 358 zadań inwestycyjnych. Podobnie jak 
w latach ubiegłych, najwyższą pomoc w wysokości 
177,31 mln zł udzielono na zadania z zakresu ochrony 
powietrza. Na inwestycje z zakresu ochrony wód wy-
datkowano 106,93 mln zł. Zadania z zakresu gospo-
darki odpadami otrzymały 26,16 mln zł, a związane 
z zapobieganiem poważnym awariom – 9,41 mln zł.

W 2008 roku w zakresie gospodarki odpadami 
i ochrony powierzchni ziemi zakończono 28 zadań 
inwestycyjnych, w tym m.in.:

zmodernizowano spalarnię odpadów medycz-
nych w Centrum Onkologii - Instytut im. Marii 
Skłodowskiej-Curie oddział w Gliwicach o wydaj-
ności 700 Mg/a (3,3 mln zł),

•

rozbudowano składowisko odpadów innych niż 
niebezpieczne i obojętne w Raciborzu o pojem-
ności 230000 m3 (2,8 mln zł),
rozbudowano Zakład SARPI Dąbrowa Górnicza 
Sp. z o.o. o zespół zbiorników technologiczno-
operacyjnych na odpady płynne oraz wiatę ma-
gazynową ze stanowiskiem do przyjmowania 
odpadów w beczkach, pozwalających na gospo-
darcze wykorzystanie 700 m3/a odpadów niebez-
piecznych (2,1 mln zł).

Zakończono realizację 256 zadań związanych 
z ochroną atmosfery, które stworzyły możliwość 
zmniejszenia emisji zanieczyszczeń do atmosfery o:

2983421,85 kg/a zanieczyszczeń pyłowych,
103217674,20 kg/a zanieczyszczeń gazowych, 

•

•

•
•
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2. Zadania pozainwestycyjne

Na zrealizowanie ponad 301 zadań pozainwe-
stycyjnych wydatkowano ze środków Funduszu 
– 17,93 mln zł.

Główne kierunki wydatków wśród zadań poza-
inwestycyjnych stanowią: profilaktyka zdrowotna 
dzieci (32%), ochrona przyrody (25%), badania sta-
nu środowiska prowadzone w ramach regionalnego 
monitoringu (22%), edukacja ekologiczna (17%) oraz 
prace naukowo-badawcze i wspomaganie systemu 
kontroli opłat (4%) (wykres 3).

Profilaktyką zdrowotną objęte zostały dzieci z ob-
szarów, na których występują przekroczenia standar-
dów jakości środowiska. Z wyjazdów zdrowotnych 
realizowanych: 

w trakcie roku szkolnego (zielone szkoły) skorzy-
stało 23811 dzieci,
w okresie wakacji i ferii zimowych wyjechało 

•

•

12023 dzieci.
W ramach profilaktyki specjalistycznej z wyjazdów 

skorzystało 1144 dzieci. W ramach walki z ołowicą ba-
daniami objęto 4864 dzieci.

W zakresie ochrony obszarów i obiektów cennych 
przyrodniczo wykonano między innymi następujące 
prace:

przeprowadzono rewitalizację parków w Świer-
klańcu, Chorzowie, Grodźcu, Nakle Śląskim, Koch-
cicach, Tarnowskich Górach, Reptach, Rybniku,
założeniu upraw sadowniczych w Śląskim Ogro-
dzie Botanicznym w Mikołowie,
posadzono w ramach akcji „Posadź swoje drzew-
ko” 32208 szt. sadzonek drzew i krzewów w 360 
obiektach (szkoły wszystkich szczebli, przed-
szkola, organizacje społeczne, ośrodki pomocy 
społecznej, ośrodki zdrowia).

•

•

•

w tym:
  24775629,57 kg/a SO2,
      598930,01 kg/a NOx,
    1203708,55 kg/a CO,
  76639103,02 kg/a CO2,
             303,05 kg/a b-a-p.

Było to możliwe między innymi dzięki:
wykonaniu instalacji mokrego odsiarczania spa-
lin w Elektrowni Rybnik SA (zmniejszenie emisji 
pyłu – 1756608 kg/a, SO2 – 23723161 kg/a) - po-
nad 7 mln zł,
termomodernizacji budynków mieszkalnych 
Spółdzielni Mieszkaniowej „Górnik” w Jaworznie 
i budynków mieszkalnych Spółdzielni Mieszka-
niowej „Gronie” w Żywcu (zmniejszenie emisji 
SO2 – 5 950 kg/a, CO2 – 962 280 kg/a) - 9,8 mln zł,
modernizacji elektrofiltra kotła parowego w EC 
„Zofiówka” (zmniejszenie emisji pyłu – 84000
kg/a – 0,6 mln zł,
zrealizowaniu inwestycji w ramach obszaro-
wych programów obniżenia niskiej emisji, 
w ramach których dofinansowano modernizację 
kotłowni, zabudowę instalacji solarnych, termo-
izolację obiektów oraz modernizację instalacji 
c.o. indywidualnych budynkach mieszkalnych 
w 28 gminach.

Fundusz wsparł budowę 20 inwestycji z wyko-
rzystaniem źródeł odnawialnej energii. Kosztowały 
w sumie 18 mln złotych, a dofinansowanie Funduszu 
wyniosło 8 mln złotych. W 2008 roku zakończono 66 
zadań z zakresu ochrony wód i gospodarki wodnej, 
w tym rozbudowę bądź modernizację 5 oczyszczal-
ni pozwalających na oczyszczenie 96255 m3/d ście-

•

•

•

•

Wykres 2. Struktura udzielonego dofinansowania (na podstawie umów
                       zawartych w 2008 r.)

ków oraz budowę kolektorów sanitarnych o długości 
219,6 km, umożliwiających odprowadzenie do 
oczyszczalni 2478,5 m3/d ścieków, np.: 

rozbudowa i modernizacja oczyszczalni komu-
nalnych w Częstochowie, Knurowie i Wyrach 
(25,1 mln),
rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej w gmi-
nach: Buczkowice, Pawłowice, Goleszów, Orze-
sze, Szczyrk, Świnna (20,7 mln),
wykonanie sieci wodociągowej, m. in. w gmi-
nach: Goleszów, Bestwina, Dąbrowa Zielona, 
Goczałkowice-Zdrój (2,8 mln).

•

•

•
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W ramach ochrony zagrożonych wyginięciem ro-
ślin i zwierząt wolnożyjących:

zakupiono: 110,21 ton karmy dla utrzymania 
żubrów, 16 ton nawozów oraz 27,4 tony wapna 
nawozowego w celu poprawy stanu łąk w rezer-
wacie przyrody „Żubrowisko” w Pszczynie,
kontynuowano działania ratownicze ogranicza-
jące populację kornika drukarza,
zarybiono wody otwarte na terenie wojewódz-
twa śląskiego różnorodnym składem gatun-
kowym ryb w celu zwiększenia populacji ryb 
w ekosystemach rzecznych i zbiorników wodnych.

W zakresie naprawy szkód w środowisku przyrod-
niczym m.in:

prowadzono prace polegające na naprawianiu 

•

•

•

•

szkód spowodowanych trąbą powietrzną, wi-
churami i gradobiciem, które to zjawiska prze-
szły nad województwem śląskim 15 sierpnia 
2008 r. w gminach: Blachownia, Częstochowa, 
Herby, Kruszyna, Koszęcin, Mykanów, Niegowa, 
Toszek, Wielowieś,
w ramach ochrony przeciwpożarowej terenów 
leśnych przeprowadzono patrolowanie lotni-
cze lasów województwa śląskiego. Samoloty 
patrolowo-gaśnicze i śmigłowce przelatały nad 
województwem śląskim 310 godzin. Wykryły 11 
pożarów oraz brały udział w 263 akcjach gaśni-
czych, podczas których wykonały 1650 zrzutów 
wody.

W zakresie edukacji ekologicznej między innymi:
doposażono w sprzęt i pomoce dydaktyczne 
siedem ośrodków edukacji ekologicznej, cztery 
ośrodki edukacji ekologicznej Zespołu Parków 
Krajobrazowych Województwa Śląskiego (Rudy, 
Smoleń Kalina i Żywiec) oraz ośrodki edukacji 
ekologicznej w nadleśnictwach (Siewierz, Świer-
klaniec, Brynek),
zorganizowano i przeprowadzono liczne warsz-
taty ekologiczne, prelekcje, debaty, akcje ekolo-
giczne, happeningi, festyny edukacyjne, wykłady 
oraz wycieczki edukacyjne dla dzieci i młodzieży, 
konkursy ekologiczne o zasięgu wojewódzkim 
i ogólnopolskim oraz olimpiady ekologiczne.

•

•

•

Wykres 3. Kierunki dofinansowania zadań pozainwestycyjnych w 2008 roku

3. Beneficjenci

W roku 2008 pomoc Wojewódzkiego Funduszu 
udzielona na realizację zadań z zakresu ochrony 
środowiska w łącznej wysokości 359,86 mln złotych 
dotyczyła w ponad 57% jednostek sektora finansów 
publicznych. Korzystali z niej także przedsiębiorcy 
– niezależnie od formy własności (33%), spółdzielnie 
(6%), a także osoby fizyczne (bankowe linie kredyto-
we) (wykres 4).

Wykres 4.  Beneficjenci pomocy udzielonej przez Fundusz w 2008 roku

4. Program Operacyjny „Infrastruktura i Środowisko”

WFOŚiGW w Katowicach pełni rolę Instytucji Wdra-
żającej w zakresie realizacji najpoważniejszego do-
tychczas realizowanego w Polsce projektu UE - Pro-
gramu Operacyjnego „Infrastruktura i Środowisko” 
dla dwóch priorytetów: 

I. Gospodarka wodno-ściekowa,

II. Gospodarka odpadami i ochrona powierzchni 
ziemi.

Do WFOŚiGW w Katowicach w 2008 roku w try-
bie konkursowym wpłynęło ponad 20 projektów 
na łączną kwotę dofinansowania z UE około 660 
mln zł. Przyznano dofinansowanie następującym 
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Mapa 1.  Środki WFOŚiGW w Katowicach wypłacone w 2008 roku na działania proekologiczne w subregionach województwa śląskiego

beneficjentom:
gmina Kłobuck: uporządkowanie gospodarki 
ściekowej na terenie Gminy Kłobuck poprzez bu-
dowę kanalizacji sanitarnej - 53 mln zł,
gmina Buczkowice: budowa kanalizacji sanitar-
nej w Gminie Buczkowice - 32 mln zł,
gmina Jasienica: kanalizacja sanitarna Gminy Ja-
sienica w ramach ochrony zlewni zbiornika Go-
czałkowickiego - 38 mln zł,
Zakład Gospodarki Odpadami SA w Bielsku-Bia-
łej: budowa kompleksowego systemu gospodar-
ki odpadami dla miasta Bielsko-Biała i gmin po-
wiatu bielskiego - 57 mln zł,
gmina Poczesna: budowa kanalizacji sanitarnej 
w Brzezinach Nowych, Brzezinach Kolonii, Sobu-
czynie i we Wrzosowej - 19 mln zł,

•

•

•

•

•

gmina Wisła: rozbudowa sieci wodociągowej 
i kanalizacji sanitarnej w aglomeracji Wisła – etap 
III - 44 mln zł,
gmina Myszków: uporządkowanie gospodarki 
wodno-ściekowej na terenie miasta Myszkowa 
– etap I i II - 9 mln zł.

W trybie pozakonkursowym w 2008 roku WFO-
ŚiGW w Katowicach podpisał pre-umowy:

z gminą Sosnowiec: budowa kompleksowego 
systemu gospodarki odpadami w Sosnowcu – ok. 
46 mln zł,
z Górnośląskim Związkiem Metropolitarnym: sys-
tem gospodarki odpadami dla miast Górnoślą-
skiego Związku Metropolitalnego wraz z budo-
wą zakładów termicznej utylizacji odpadów – ok. 
593 mln zł.

•

•

•

•
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